R E Q U E R I M E N T O  Nº. 416
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/5/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que Botucatu é uma cidade em franco desenvolvimento em diversas áreas, comercial, industrial, cultural e turismo;

Considerando que festividades de entretenimento e diversão também fazem parte dos anseios da população;

Considerando que, durante os debates realizados em torno do Projeto de Lei n° 73/2018, que tratava sobre políticas de bem-estar aos animais em nossa cidade, houve a manifestação do Deputado Ricardo Izar, Presidente da Frente Parlamentar de Defesa e Direitos dos animais, nas redes sociais sugerindo a realização de emenda parlamentar, no Ministério do Turismo, garantindo a Botucatu, anualmente, cerca de 200 mil reais para realização de eventos e festividades em nosso município, utilizando, por exemplo, um touro mecânico para evitar maus tratos aos animais e acidentes com peões,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Deputado Federal, RICARDO IZAR, solicitando informar sobre a possibilidade de propor Emenda Parlamentar, no Ministério do Turismo, com destinação para o município de Botucatu visando a realização de festividades e eventos que garantam o entretenimento da população sem incluir esportes envolvendo animais.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de maio de 2018.

Vereadores Autores:
	ZÉ FERNANDES

PSDB

	IZAIAS COLINO

PSDB

	SARGENTO LAUDO
PP

	ABELARDO

PMDB

JFOJ/esm